Diário Oficial do Distrito FederalNº 185, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 PÁGINA  9

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018092700009

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 414, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a Portaria do Tesouro Nacional nº 10, de
07 de janeiro de 2015 e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade ao Relatório de Gestão Fiscal, referente ao segundo quadrimestre de 2018 da Defensoria Pública do Distrito Federal, na forma do anexo I.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018

RGF - ANEXO I
DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

Últimos 12 Meses
LIQUIDADAS Inscritas

em Restos
TO TA L

set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 a Pagar
Não Pro-
cessados

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL
(A) DESPESA
BRUTA DE
PESSOAL DA
DEFENSORIA

16.341.244,20 16.188.658,85 1.167.984,81 31.861.266,24 15.957.019,46 16.280.248,73 16.790.871,63 16.488.359,12 14.937.283,33 21.006.719,18 16.579.988,67 16.850.461,63 200.450.105,85 - 200.450.105,85

Pessoal Ativo 14.700.671,73 14.541.083,69 1.167.984,81 28.516.534,50 14.203.655,52 14.550.031,71 15.000.260,16 14.696.404,87 14.937.283,33 17.215.819,00 14.558.568,54 14.776.105,54 178.864.403,40 - 178.864.403,40
Ve n c i m e n t o s ,
Vantagens e Ou-
tras Despesas
Va r i á v e i s

12.574.091,79 12.280.319,02 990.975,33 2 4 . 0 7 5 . 4 9 2 , 11 11 . 9 6 9 . 7 4 7 , 6 7 12.307.801,33 12.726.173,04 12.427.807,43 12.669.633,22 1 4 . 9 4 9 . 0 11 , 8 2 12.298.078,41 12.558.084,37 151.827.215,54 - 151.827.215,54

Obrigações Pa-
tronais

2.126.579,94 2.260.764,67 177.009,48 4.441.042,39 2.233.907,85 2.242.230,38 2.274.087,12 2.268.597,44 2 . 2 6 7 . 6 5 0 , 11 2.266.807,18 2.260.490,13 2.218.021,17 27.037.187,86 - 27.037.187,86

Benefícios Previ-
denciários

- - - - - - - - - - - - - - -

Pessoal Inativo e
Pensionistas

1.640.572,47 1.647.575,16 - 3.344.731,74 1.753.363,94 1.730.217,02 1 . 7 9 0 . 6 11 , 4 7 1.791.954,25 - 3.790.900,18 2.021.420,13 2.074.356,09 21.585.702,45 - 21.585.702,45

Inativo 1.560.916,48 1.504.269,55 - 3.178.687,80 1.673.446,55 1.603.786,19 1.674.283,71 1.686.063,35 - 3 . 5 7 9 . 11 8 , 3 8 1 . 9 0 9 . 4 8 7 , 11 1.965.040,94 20.335.100,06 - 20.335.100,06
Pensionista 79.655,99 143.305,61 - 166.043,94 79.917,39 126.430,83 11 6 . 3 2 7 , 7 6 105.890,90 - 2 11 . 7 8 1 , 8 0 111 . 9 3 3 , 0 2 109.315,15 1.250.602,39 - 1.250.602,39
Outras Despesas
de Pessoal De-
cor. de Contratos
de Terceirização
( art. 18, § 1º da
LRF)

- - - - - - - - - - - - - - -

Jetons - - - - - - - - - - - - - - -
Obrigações Pa-
tronais de Autô-
nomos - Serviços
de Terceiros de
Pessoa Física

- - - - - - - - - - - - - - -

-
-

(B) DESPESAS
NÃO COMPU-
TADAS ( art. 19,
§ 1º da LRF )

1.724.395,71 1.749.968,76 25.917,81 3.541.189,98 1.822.799,19 2.069.208,37 1.956.063,79 1.926.660,20 307.095,46 6.063.291,57 2.143.546,93 2.143.622,25 25.473.760,02 - 25.473.760,02

Indenizações de
PDV

- - - - - - - - - - - - - - -

Indenizações Por
Exoneração e
Demissão

33.545,56 31.940,26 15.705,21 84.554,65 23.524,27 155.389,20 121.408,45 92.458,44 256.027,99 49.991,00 65.094,76 20.891,23 950.531,02 - 950.531,02

Indenizações e
Restituições Pes-
soais

710,67 1.479,14 - 3.316,61 410,45 1.474,41 889,09 483,51 454,04 628,12 1.331,84 623,82 11 . 8 0 1 , 7 0 - 11 . 8 0 1 , 7 0

Abono de Per-
manência

49.567,01 55.953,38 10.212,60 108.586,98 45.500,53 53.565,53 43.154,78 41.764,00 50.613,43 47.848,46 55.700,20 4 7 . 7 5 1 , 11 610.218,01 - 610.218,01

Abono Pecuniá-
rio de Férias

- - - - - - - - - - - - - - -

Licença Prêmio
em Pecúnia

13.020,82 128.562,21 2.173.923,81 2.315.506,84 - 2.315.506,84

Despesas de
Exercícios Ante-
riores

- - - - - - - - - - - - - - -

Sentenças Judi-
ciais

- - - - - - - - - - - - - - -

Inativos e pen-
sionistas custea-
das com Recur-
sos Vinculados

1.640.572,47 1.647.575,16 - 3.344.731,74 1.753.363,94 1.730.217,02 1 . 7 9 0 . 6 11 , 4 7 1.791.954,25 - 3.790.900,18 2.021.420,13 2.074.356,09 21.585.702,45 - 21.585.702,45

(I) DESPESA
LÍQUIDA DE
PESSOAL = ( A
- B )

14.616.848,49 14.438.690,09 1.142.067,00 28.320.076,26 14.134.220,27 1 4 . 2 11 . 0 4 0 , 3 6 14.834.807,84 14.561.698,92 14.630.187,87 14.943.427,61 14.436.441,74 14.706.839,38 174.976.345,83 - 174.976.345,83

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTA-
DA (VI)

21.053.930.641,51

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (VII) =
(III)

174.976.345,83

% SOBRE A
RCL AJUSTA-
DA

0,83%

Notas Explicati-
vas:
1. Este Demonstrativo foi elaborado com base no Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (8ª ed.) e as Decisões do TCDF indicadas entre parênteses, consoante o § 2º do art. 1º da Res. nº 131/2001-TCDF;
2. Os valores da despesa com pessoal ativo são extraídos do SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental do GDF e do SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil;
3. Os valores da despesa com pessoal inativo e pensionista são calculados com base nas informações do IPREV-DF extraídas do SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental do GDF ;
4. Os valores da da Receita Corrente Líquida é calculada pela Secretaria de Estado de Fazenda do DF;
5. Em atendimento à Decisão TCDF nº 3.065/2016, para fins de transparência na gestão fiscal, foram segregadas as despesas referentes a inativos e pensionistas;
6. Conforme orientação da STN, os valores relativos à Licença Prêmio em Pecúnia foram somados às despesas com Pessoal Ativo;
7. Limite máximo de utilização da RCL não informado por falta de definição legal quanto ao percentual destinado à DPDF.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS - Defensora Pública Geral; FEBO CÂMARA GONÇALVES - Subsecretário de Administração Geral; WILSON MENDES DO NASCIMENTO
- Diretor de Orçamento, Planejamento e Finanças

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL